

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», внесенный губернатором Костромской области С.К. Ситниковым 17.12.2019 года за № СС-9288/0**

« 18 » декабря 2019 г.

№ 01-27-381

Проект закона Костромской области «О внесении изменений в Закон Костромской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» предусматривает паритетное увеличение общего объема доходов и расходов на 2019 год на 47 465,0 тыс. рублей. Изменение профицита областного бюджета не предусматривается.

1. Увеличение доходной части бюджета на 2019 год в общем итоге на 47 465,0 тыс. рублей связано с увеличением объема безвозмездных поступлений на такую же сумму, из них:

*Увеличение*

- субвенций на 31 616,4 тыс. рублей
- иных межбюджетных трансфертов на 67 482,5 тыс. рублей;
- доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на 1 801,4 тыс. рублей.

*Уменьшение*

- субсидий на 50 582,1 тыс. рублей;

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет увеличится на 2 853,2 тыс. рублей и составит «минус» 177 584,2 тыс. рублей.

Замечаний по прогнозируемым источникам поступления доходов нет.

2. Увеличение объема расходов областного бюджета на 2019 год предлагается осуществить на сумму 47 465,0 тыс. рублей, из них:

| Наименование   | Сумма<br>(тыс. рублей) |
|--|------------------------|
| <i>Увеличение</i>  |                        |
| Департамент здравоохранения Костромской области                        | 66,0                   |
| Администрация Костромской области                                      | 562,0                  |
| Департамент по труду и социальной защите населения Костромской области | 32 299,4               |
| Департамент агропромышленного комплекса Костромской области            | 73 594,0               |

|  |                 |
|--|-----------------|
| Комитет по делам молодежи Костромской области                                | 3 831,6         |
| <i>Уменьшение</i>  |                 |
| Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области | -58 675,4       |
| Управление записи актов гражданского состояния Костромской области           | -3 490,0        |
| Департамент финансов Костромской области                                     | -586,6          |
| Департамент транспорта и дорожного хозяйства Костромской области             | -36,0           |
| Инспекция по охране объектов культурного наследия Костромской области        | -100,0          |
| <b>ИТОГО</b>   | <b>47 465,0</b> |

Наибольшее увеличение ассигнований предлагается по следующим расходам:

- департамент по труду и социальной защите населения Костромской области - на реализацию переданных полномочий Российской Федерации, связанных с осуществлением ежемесячной выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка на 26 267,2 тыс. рублей

- департамент агропромышленного комплекса Костромской области – на предоставление субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части прямых понесенных затрат на создание и (или) модернизацию объектов агропромышленного комплекса на 66 920,5 тыс. рублей.

3. В результате предлагаемых изменений объем профицита областного бюджета на 2019 год останется неизменным в сумме 1 054 793,6 тыс. рублей.

Предусмотренные законопроектом изменения не противоречат бюджетному законодательству.

Заместитель председателя



И.В. РЫЖОВ